抛才苹ㄠ液筛兽购

鲁财采〔2010〕31 号

凋萧匣臣Ė抛才苹戊感液慈ㄣ翟倍僵付涤

愉淡拈猜╂彤ė鞭陕夷

各政府采购代理机构：

现将《山东省乙级政府采购代理机构资格认定程序》印发给

你们，请认真贯彻执行。执行中如有问题和建议，请及时向省财

政厅反映。

                    二○一 ○年十二月二十二日

 1

抛才苹戊感液慈ㄣ翟倍僵付涤

愉淡拈猜╂彤

为进一步规范乙级政府采购代理机构资格认定工作，提高财

政部门工作效率和服务水平，根据《政府采购代理机构资格认定

办法》（财政部令第 61 号）和《财政部关于认真做好政府采购代

理机构资格认定工作的通知》（财库〔2010〕133 号）有关规定，

制定本认定程序。

一、申请

申请人要填报乙级政府采购代理资格申报材料。申报材料电

子表格请登录中国山东政府采购网(www.ccgp-shandong.gov.cn)

下载。申请人应将申报材料直接报送省财政厅政府采购监督管理

处（地址：济南市济大路 3 号 2306 室，邮编：250002，电话：

0531-82669734）。

二、受理

自受理资格认定申请至作出决定的期限一般不超过 20 个工

作日。情况复杂、难以做出决定的，可延长 10 个工作日。

（一）受理材料

1、资格申请书和承诺函；

2、有效的企业法人营业执照、税务登记证副本和社会保险登

记证书复印件；

 2

3、经工商管理部门备案的《企业章程》复印件；

4、与行政机关没有隶属关系和其他利益关系的书面声明；

5、机构内部各项管理制度；

6、固定的营业场所和开标场所、电子监控等办公设备、设施

的证明材料（证明材料包括：市级财政部门对固定营业场所进行

核实的证明；营业场所、开标场所为自有场所的产权证复印件或

营业场所、开标场所为租用场所的出租方产权证以及租用合同或

协议的复印件；购置相关办公设备、设施的发票复印件）；

7、申请政府采购代理机构资格之前 3年内，在经营活动中没

有因违反有关法律法规受到刑事处罚或取消资格的行政处罚的书

面声明；

8、专职人员名单、中级以上专业技术职务证书、劳动合同、

人事档案代理证明以及申请之前 6 个月或企业成立以来缴纳社会

保险费的证明（社会保险缴纳情况表或银行交款单据）复印件；

9、母公司或子公司已申请或取得政府采购代理机构资格情况

的说明。

（二）受理处理

1、申请材料不齐全或不符合规定形式的，政府采购监督管理

处经办人员应当场或在 5 个工作日内，一次性告知申请人需要补

正的全部内容；

2、申请事项属于本单位受理范围，申请材料齐全、符合规定

形式的，或申请人已按要求提交全部补正申请材料的，政府采购

 3

监督管理处出具受理资格认定函；

3、申请人应当凭受理资格认定函，到省财政厅行政许可受理

中心办理登记手续。

三、审查

（一）审查内容

1、企业是否具备法人资格，注册资本是否达到 100 万元；

2、固定营业场所和开标场所、电子监控等办公设备、设施的

相关证明是否真实有效；

3、专职人员总数是否达到 10 人，具有中级以上专业技术职

务任职资格的是否达到专职人员总数的 40%；

4、参加过省级以上财政部门政府采购培训的专职人员数是否

达到专职人员总数的 70%或 10 人以上；

5、母公司与子公司从事政府采购代理业务的专职人员是否相

同；

6、与行政机关是否有隶属关系或其他利益关系；

7、是否具有健全的组织机构和内部管理制度；

8、最近 3年内在经营活动中是否有因违反有关法律法规受到

刑事处罚或取消资格以上的行政处罚。

（二）审查时限与处理

审查工作由政府采购监督管理处经办人员负责，一般在 3 个

工作日内完成，并区别情况提出书面意见。

1、申请材料齐全、真实有效，符合资格认定条件的，提出准

 4

予认定资格的书面意见；

2、申请材料不符合资格认定条件的，提出不予认定资格的书

面意见，并说明有关理由。

四、复核

根据经办人员审查意见，政府采购监督管理处一般在 2 个工

作日内完成对资格认定申请的复核，确认机构名单。

五、公示

复核后，对于符合资格认定条件的机构名单，省财政厅将在

中国山东政府采购网（www.ccgp-shandong.gov.cn）上进行公示，

公示期为 5个工作日。

六、决定

经公示后，对于没有异议的，省财政厅依法作出准予认定资

格的书面决定。

七、备案

自批准乙级政府采购代理机构资格之日起 30 日内，省财政厅

将获得资格的乙级政府采购代理机构名单报财政部备案。

八、发证

对准予认定资格的机构，省财政厅按照认定决定在 10 个工作

日内向申请人颁发《中华人民共和国政府采购代理机构乙级资格

证书》。

附件：1、乙级政府采购代理机构资格申报材料要求与说明

 5

2、乙级政府采购代理机构资格申请书

3、承诺函

4、申请乙级政府采购代理机构固定营业场所审核表

主题词：政府采购  资格  认定 通知

信息公开选项: 主动公开。

抄送：各市财政局。

山东省财政厅办公室              2010 年 12 月 22 日印发

 6